
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

 
Disposición

 
Número: 
 

 
Referencia: ADJUDICACIÓN- EX-2023-28972642- -APN-DGAYF#MAD - SDC N° 05/2023 - “Fábrica de la 
Economía Circular” - Proyecto PNUD ARG19/G24

 

VISTO el Expediente N.° EX-2023-28972642- -APN-DGAYF#MAD, la Ley de Ministerios Nº 22.520 (T.O. 
Decreto N° 438/92) y su Decreto modificatorio N° 7/2019 (B.O. 11-12-19), la Decisión Administrativa Nº 
262/2020 (B.O. 2-3-20) y sus modificatorias, la Ley N.° 23.396, el Documento del Proyecto “Incorporación de la 
Conservación de la Biodiversidad y el Manejo Sostenible de las Tierras en la Planificación del Desarrollo: 
operacionalizar el Ordenamiento Ambiental del Territorio (OAT) en la Argentina” (PNUD ARG 19/G24) y,

CONSIDERANDO:

Que mediante la Ley N° 23.396 se aprobó el Acuerdo suscripto por el Gobierno de la República Argentina y el 
Programa de Naciones Unidas para el Desarrollo (PNUD), firmado el 26 de febrero de 1985.

Que en el marco del Proyecto PNUD ARG 19/G24 “Incorporación de la conservación de la biodiversidad y el 
manejo sostenible de las tierras (MST) en la planificación del desarrollo: operacionalizar el Ordenamiento 
Ambiental del Territorio (OAT) en la Argentina” es necesario realizar la adquisición del equipamiento para la 
compra de 1 Fábrica de economía circular de Madera Plástica que será entregada y transferida a Partido de Luján, 
Sitio Piloto Provincia de Buenos Aires.

Que las Fábricas de Madera Plástica son una propuesta que desarrolla aspectos técnicos, económicos y 
comerciales para la producción y venta de madera plástica elaborada a partir de Residuos Sólidos Urbanos (RSU) 
de una fracción seca, recolectados y/o acondicionados.

Que atento a la necesidad del Proyecto, se dio origen al proceso de Solicitud de Cotización N° 05/2023 para la 
Adquisición de Fábrica de Economía Circular.

Que el valor estimado para dicha contratación asciende a la suma de PESOS ARGENTINOS VEINTISIETE 
MILLONES OCHENTA Y SIETE MIL TRESCIENTOS CUARENTA Y CINCO ($ 27.087.345.-).

Que el proceso de adquisición se ha llevado a cabo en un todo de acuerdo al respectivo Documento del Proyecto 
suscripto entre la República Argentina y el Programa de Naciones Unidas para el Desarrollo (PNUD) y a las 



Instrucciones para la Aplicación de las Pautas y Procedimientos del PNUD en Proyectos de Implementación 
Nacional.

Que el 27 de marzo de 2023 se ha invitado a participar a ocho (8) proveedores sugeridos por el Proyecto (IF-
2023-29645524-APN-DNPYOAT#MAD) y se ha publicado la invitación a cotizar en la página del MINISTERIO 
DE AMBIENTE Y DESARROLLO SOSTENIBLE.

Que, conforme se desprende del Acta de Apertura de fecha 11 de abril de 2023, se han presentado tres (3) 
cotizaciones pertenecientes a las siguientes empresas: INDUSTRIAS METÁLÚRGICAS NUPIERI S.R.L., 
DEISA DESARROLLO DE EQUIPOS INDUSTRIALES S.A. y CNC MAT S.A.S.

Que el comité de evaluación tomó la intervención correspondiente, recomendando adjudicar la presente 
contratación a las firmas: CNC MAT S.A.S. (LOTE N°1 y 3) y DEISA DESARROLLO DE EQUIPOS 
INDUSTRIALES S.A. (LOTE N°2) por ser sus ofertas admisibles, técnicas y económicamente convenientes a las 
necesidades del Proyecto (orden 38).

Que, en el Acta de Reunión del Comité Local de Contrato, de fecha 5 de mayo de 2023, se recomienda adjudicar 
el proceso SDC N° 05/2023 a las siguientes firmas: CNC MAT S.A.S. respecto de los Lotes N° 1: Agrumadora, 
por un monto a adjudicar de PESOS SIETE MILLONES SETECIENTOS SESENTA Y TRES MIL 
NOVECIENTOS SEIS CON OCHENTA CENTAVOS ($ 7.763.906,80), Lote N°2: Molino Triturador, a la 
empresa DEISA DESARROLLO DE EQUIPOS INDUSTRIALES S.A. por un monto a adjudicar de PESOS 
CINCO MILLONES NOVECIENTOS VEINTE MIL ($ 5.920.000) y Lote N°3: Extrusora de Madera Plástica, a 
la firma CNC MAT S.A.S., por un monto a adjudicar de PESOS DIEZ MILLONES QUINIENTOS CUARENTA 
Y OCHO MIL QUINIENTOS SEIS CON OCHENTA CENTAVOS ($10.548.506,80).

Que por el Decreto N° 7/2019 se sustituyó el artículo 1° de la Ley de Ministerios N°22.520 (T.O. Decreto 
438/92), dando origen al actual MINISTERIO DE AMBIENTE Y DESARROLLO SOSTENIBLE.

Que mediante la Decisión Administrativa Nº 262/2020 (modificada por la Decisión Administrativa N° 928/2021) 
se aprobó la estructura organizativa de primer y segundo nivel operativo del MINISTERIO DE AMBIENTE Y 
DESARROLLO SOSTENIBLE

Que por la Resolución N° RESOL-2022-97-APN-MAD se estableció que los Secretarios de este Ministerio 
deberán actuar en el ámbito de sus competencias como Directores Nacionales de los Proyectos PNUD.

Que mediante el Anexo F1 plasmado en el IF-2022-66278927-APN-SPARN#MAD la Directora Nacional del 
Proyecto estableció el cuadro de delegación de firmas para el Proyecto PNUD ARG 19/G24 de conformidad con 
el Documento de Proyecto correspondiente, y según lo establecido en el Acuerdo suscripto por el GOBIERNO 
DE LA REPÚBLICA ARGENTINA y el PNUD Ley N.° 23.396.

Que la DIRECCIÓN DE PRESUPUESTO Y CONTABILIDAD del MINISTERIO DE AMBIENTE Y 
DESARROLLO SOSTENIBLE ha tomado la intervención de su competencia.

Que la DIRECCIÓN GENERAL DE ASUNTOS JURÍDICOS de la SUBSECRETARÍA DE GESTIÓN 
ADMINISTRATIVA del MINISTERIO DE AMBIENTE Y DESARROLLO SOSTENIBLE ha tomado la 
intervención de su competencia.

Que la presente medida se dicta en ejercicio de las atribuciones conferidas por la Decisión Administrativa N° 



262/2020, su modificatoria, la Resolución N° RESOL-2022-97-APN-MAD, y el Anexo F1 de Delegación de 
Firmas del Proyecto PNUD 19/G24.

Por ello;

EL DIRECTOR GENERAL DE PROYECTOS CON

FINANCIAMIENTO EXTERNO Y COOPERACIÓN INTERNACIONAL

DISPONE:

ARTÍCULO 1°: Apruébanse los informes de Evaluación y Recomendación de Adjudicación elaborados por el 
Comité de Evaluación (IF-2023-51127690-APN-DNPYOAT#MAD) y el Comité Local de Contratos (IF-2023-
51110948-APN-DNPYOAT#MAD) correspondiente a la SDC N° 05/2023 para la adquisición de “Fábrica de la 
Economía Circular”, en el marco del Proyecto PNUD ARG19/G24 - , que forman parte de la presente.

ARTÍCULO 2°: - Adjudícanse los lotes N° 1 y N° 3, del procedimiento SDC N° 05/2023 a la firma CNC MAT 
S.A.S (CUIT: 30-71658949-4) por el monto de PESOS DIECIOCHO MILLONES TRESCIENTOS DOCE MIL 
CUATROCIENTOS TRECE CON SESENTA CENTAVOS ($ 18.312.413,60.-) IVA incluido.

ARTÍCULO 3°: - Adjudícase el lote N° 2, del procedimiento SDC N° 05/2023 a la firma DEISA DESARROLLO 
DE EQUIPOS INDUSTRIALES S.A., (CUIT: 30-70033782-7) por el monto de PESOS CINCO MILLONES 
NOVECIENTOS VEINTE MIL ($5.920.000.-) IVA incluido.

ARTÍCULO 4°: El gasto que demande el cumplimiento de la medida impulsada se atenderá con cargo en la 
Fuente de Financiamiento 21 –Transferencias Externas, Partida 4.3.9. del Sistema de Administración Financiera 
317- Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible.

ARTÍCULO 5°: Elabórense las órdenes de compra correspondientes a las adjudicaciones mencionadas en los 
artículos 2° y 3° y cúmplase con todos los trámites inherentes a los mismos, debiendo elevarlos a la suscripta para 
su firma, una vez firmados por los proveedores adjudicatarios.

ARTÍCULO 6°: Comuníquese, notifíquese y archívese.

 

 





Proyecto PNUD ARG/19/G24 – Incorporación de la conservación de la biodiversidad y el manejo sostenible de las tierras (MST) en la 
planificación del desarrollo: operacionalizar el Ordenamiento Ambiental del 


Territorio (OAT) en la Argentina 


 


En el marco del Proyecto PNUD ARG/19/G24 se procede a efectuar la evaluación de ofertas y el cumplimiento de las especificaciones técnicas 
detalladas en la SDC N°05/2023 - Fábrica de Economía Circular: 
 


  MAT DEISA NUPIERI 


        


Lote N° 1: AGRUMADORA: $ 7.763.906,80  - $ 9.040.515 


• Cantidad: 1 CUMPLE 


NO COTIZA 


CUMPLE 


• Estructura reforzada CUMPLE CUMPLE 


• Tratar un mínimo de 70-100kg/h CUMPLE SUPERA 


• Mínimo de 40 HP de Potencia CUMPLE SUPERA 


• 3 cuchillas CUMPLE CUMPLE 


• Debe incluir: Capacitación y traslado a planta CUMPLE CUMPLE 


        


Lote N° 2: MOLINO TRITURADOR $ 11.244.956,25 $ 5.920.000.- $ 5.827.770 


• Cantidad: 1 CUMPLE CUMPLE CUMPLE 


• Motor trifásico de 40 HP CUMPLE SUPERA NO CUMPLE 


• Se requiere que la capacidad de molienda sea de 
600-1000kg/hora SUPERA CUMPLE CUMPLE 


• Estructura Reforzada CUMPLE CUMPLE CUMPLE 


• Interior de tolva en acero inoxidable CUMPLE CUMPLE CUMPLE 


• Cámara de molienda y tolva de entrada de mayor 
espesor CUMPLE CUMPLE CUMPLE 


• Ancho de boca requerido aproximado: 800 x 500 
mm CUMPLE SUPERA NO CUMPLE 


• Multicuchillas inclinadas CUMPLE CUMPLE CUMPLE 


• Debe tener apoyo superior de cuchillas para 
soportar el impacto CUMPLE CUMPLE CUMPLE 


• Debe incluir: Capacitación y traslado a planta CUMPLE CUMPLE CUMPLE 







Lote N° 3: EXTRUSORA DE MADERA PLÁSTICA $ 10.548.506,80  - $ 13.355.306,25 


• Cantidad: 1 CUMPLE 


NO COTIZA 


CUMPLE 


• Potencia de 20 HP CUMPLE CUMPLE 


• Opcional: doble boca para moldes NO CUMPLE NO CUMPLE 


• Procesamiento de hasta 80 kg/h (20 tablas de 
200cm x 7cm x 3cm) CUMPLE CUMPLE 


• Resistencia programables en zonas de 
calentamiento. CUMPLE CUMPLE 


• Aislante en zonas de calentamiento. CUMPLE CUMPLE 


• Construcción robusta CUMPLE CUMPLE 


• Tolva de recepción. CUMPLE CUMPLE 


• Tablero eléctrico CUMPLE CUMPLE 


• Reductor CUMPLE CUMPLE 


• Tornillo de 75 mm CUMPLE CUMPLE 


• Debe incluir: Capacitación y traslado a planta CUMPLE CUMPLE 


 
Se recomienda adjudicar el Lote N°1: Agrumadora, a la empresa MAT ya que cumple con todos los requisitos solicitados y es el precio más bajo. 


Se recomienda adjudicar el Lote N°2: Molino Triturador, a la empresa DEISA, ya que no sólo cumple con todos los requisitos, sino que algunos los supera y 


es el precio más bajo. 


El Lote N°3: Extrusora de Madera Plástica, se recomienda adjudicarlo a la empresa MAT, ya que cumple con todos los requisitos solicitados y es el precio 


más económico. 







 
 
 
 


República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA


 
Hoja Adicional de Firmas


Informe gráfico firma conjunta
 


Número: 
 


 
Referencia: Evaluación de Ofertas - SDC N° 05/2023 - Fábrica de la Economía Circular - Proyecto PNUD PNUD 
ARG/19/G24


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 2 pagina/s.
 


 





		Pagina_1: Página 1 de 2

		Pagina_2: Página 2 de 2

		usuario_1: Juan Cruz Mendia

		usuario_2: Griselda Lancman

		cargo_0: Analista contable

		numero_documento: IF-2023-51127690-APN-DNPYOAT#MAD

		cargo_2: Asesor

		cargo_1: Técnico Profesional

				2023-05-05T17:11:39-0300





		fecha: Viernes 5 de Mayo de 2023

				2023-05-05T17:34:55-0300





				2023-05-05T12:27:43-0300





		reparticion_0: Dirección Nacional de Planificación y Ordenamiento Ambiental del Territorio
Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible

		Numero_2: IF-2023-51127690-APN-DNPYOAT#MAD

		reparticion_1: Dirección Nacional de Planificación y Ordenamiento Ambiental del Territorio
Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible

		Numero_1: IF-2023-51127690-APN-DNPYOAT#MAD

		reparticion_2: Dirección Nacional de Planificación y Ordenamiento Ambiental del Territorio
Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible

		localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES

		usuario_0: Laura Vanina Gonzalez

				2023-05-05T17:34:56-0300












ANEXO A.8 


 


REUNIÓN DEL COMITE LOCAL DE CONTRATOS  


PROYECTO ARG 19/G24 


SDC N° 05/2023 
 


Participantes: 
 


• Presidente: Jezieniecki Maria Cecilia:  27311653003  


• Secretaria: Lisandra Pamela Zamboni:  27261509631 


• Vocal 1: Caloni Nicolás:  20270335102 


• Vocal 2: Ferrer González Cesar Sergio: 20299748538  


 


Asunto: “Fábrica de la Economía Circular, en el marco del Proyecto PNUD ARG 


19/G24 - Incorporación de la conservación de la biodiversidad y el manejo sostenible de las tierras (MST) en 


la planificación del desarrollo: operacionalizar el Ordenamiento Ambiental del Territorio (OAT) en la 


Argentina." 


 
Monto Estimado: U$D 135.000 


 


ANTECEDENTES: 


 
En el marco del Proyecto PNUD ARG 19/G24 “Incorporación de la conservación de la biodiversidad y el 


manejo sostenible de las tierras (MST) en la planificación del desarrollo: operacionalizar el 


Ordenamiento Ambiental del Territorio (OAT) en la Argentina” es necesario realizar la adquisición del 


equipamiento para la compra de 1 Fábrica de economía circular de Madera Plástica que será entregada y 


transferida a Partido de Luján, Sitio Piloto Provincia de Buenos Aires. Ubicación: Fray Manuel de Torres 


2388.  
Las Fábricas de Madera Plástica son una propuesta que desarrolla aspectos técnicos, económicos y 
comerciales para la producción y venta de madera plástica elaborada a partir de Residuos Sólidos Urbanos 
(RSU) de una fracción seca, recolectados y/o acondicionados. 
 
Es importante destacar que la adquisición no sólo significa una compra de bienes, sino que los mismos serán 
acompañados de capacitaciones en la planta donde serán instaladas las maquinarias, para que los y las 
trabajadoras puedan hacer buen uso de las mismas, quedando instaladas las capacidades de forma 
autónoma. 
 
Tanto para el acondicionamiento previo de la materia prima como para el procesamiento en sí, es necesario 
tecnificar las tareas que realizan diariamente los recuperadores de los centros verdes, este proyecto tendrá 
un impacto general sobre los sistemas GIIRSU con la posibilidad única de articular políticas sociales, 
laborales, ambientales y productivas. 
 
Los centros ambientales o cooperativas de recuperación de materiales son una de las soluciones a los 
basurales a cielo abierto que contaminan de manera feroz suelos, aguas y aire. 


 
En virtud de que la adquisición mencionada se encuentra en relación con el Producto 2.3. “Serie de 
instrumentos validados en los paisajes piloto para definir e implementar el OAT”, donde en el punto 106 
se establece lo siguiente: “Incentivos económicos, financieros y fiscales: En el marco del proyecto, se apoyará 
a la implementación de incentivos económicos, financieros y fiscales orientados a la agricultura y ganadería, 
 







 
el turismo y la minería, y a su vez, en las áreas de bosques y biodiversidad, energías renovables y residuos 
sólidos.” Además, que en el PRO DOC queda establecido que los Residuos Sólidos son una amenaza para la 
conservación de la Biodiversidad y el Manejo Sostenible de las Tierras; estas actividades tienen un alto 
componente para la replicabilidad del proyecto, ya que permiten identificar demandas concretas existentes, 
como es el caso de este municipio, acompañar y fortalecer las capacidades existentes de forma de dar 
respuesta a las demandas, y evaluar los impactos de estas iniciativas en un corto y mediano plazo, objetivos 
centrales del proyecto.  
 


Por todo lo expuesto se recomienda dar inicio a la adquisición. 


 
EVALUACIÓN:  


 


Se enviaron las invitaciones a los proveedores el día 27 de Marzo de 2023. 


 


Se recibieron 3 ofertas el día 11 de Abril de 2023 y se detallan a continuación: 


 


  MAT DEISA NUPIERI 


        


Lote N° 1: AGRUMADORA: 


  


$ 7.763.906,80  No cotiza $ 9.040.515 


      


Lote N° 2: MOLINO TRITURADOR $ 11.244.956,25 $ 5.920.000.- $ 5.827.770 


Lote N° 3: EXTRUSORA DE MADERA 


PLÁSTICA $ 10.548.506,80 
 No cotiza 


$ 13.355.306,25 


 
El comité coincide con lo analizado por el Comité Técnico en que: 


 
Se recomienda adjudicar el Lote N°1: Agrumadora, a la empresa MAT ya que cumple con todos los requisitos 


solicitados y es el precio más bajo. 


Se recomienda adjudicar el Lote N°2: Molino Triturador, a la empresa DEISA, ya que no sólo cumple con 


todos los requisitos, sino que algunos los supera y es el precio más bajo. 


El Lote N°3: Extrusora de Madera Plástica, se recomienda adjudicarlo a la empresa MAT, ya que cumple con 


todos los requisitos solicitados y es el precio más económico. 


 
EVALUACIÓN ECONÓMICA 


 


PESOS ARGENTINOS VEINTICUATRO MILLONES DOSCIENTOS TREINTA Y DOS MIL CUATROCIENTOS TRECE 


CON SESENTA CENTAVOS ($24.232.413,60.-), por las 3 máquinas que conforman la Fábrica de Economía 


Circular 


 


RECOMENDACIÓN:  


 


Teniendo en cuenta lo señalado precedentemente y según se desprende del Informe Técnico de Evaluación 


y Recomendación de Adjudicación sobre la evaluación de las ofertas y recomendación para las 


adjudicaciones del contrato, realizado por el Comité de Evaluación, se recomienda adjudicar la contratación 


del proceso de referencia a los proveedores MAT (para los Lotes N°1 y N°3) y DEISA (para el Lote N°2) dado 


que su oferta cumple formal y técnicamente con todos los aspectos requeridos. 


 


 







 
 
 
 


República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA


 
Hoja Adicional de Firmas


Informe gráfico firma conjunta
 


Número: 
 


 
Referencia: Anexo A8 - Acta de Evaluación del Comité Local de Contratos - SDC N° 05/2023 - Fábrica de la 
Economía Circular - Proyecto PNUD ARG/19/G24


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 2 pagina/s.
 


 





		Pagina_1: Página 1 de 2

		Pagina_2: Página 2 de 2

		usuario_1: Lisandra Pamela Zamboni

		usuario_2: Nicolas Caloni

		usuario_3: Cesar Sergio Ferrer Gonzalez

		cargo_0: Alferez 

		numero_documento: IF-2023-51110948-APN-DNPYOAT#MAD

		cargo_2: Consultor

		cargo_1: Asesor

				2023-05-05T14:56:29-0300





		reparticion_3: Dirección Nacional de Planificación y Ordenamiento Ambiental del Territorio
Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible

		fecha: Viernes 5 de Mayo de 2023

				2023-05-05T15:00:00-0300





				2023-05-05T13:03:01-0300





		reparticion_0: Dirección Nacional de Planificación y Ordenamiento Ambiental del Territorio
Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible

		cargo_3: Técnico Profesional

		Numero_2: IF-2023-51110948-APN-DNPYOAT#MAD

		reparticion_1: Dirección Nacional de Planificación y Ordenamiento Ambiental del Territorio
Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible

				2023-05-05T17:02:24-0300





		Numero_1: IF-2023-51110948-APN-DNPYOAT#MAD

		reparticion_2: Dirección Nacional de Planificación y Ordenamiento Ambiental del Territorio
Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible

		localidad: JUNIN, MENDOZA

		usuario_0: María Cecilia JEZIENIECKI

				2023-05-05T17:02:26-0300









	fecha: Miércoles 17 de Mayo de 2023
	numero_documento: DI-2023-50-APN-DGPFEYCI#MAD
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
		2023-05-17T14:22:11-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_0: Martín Manuel Illescas
	cargo_0: Director General
	reparticion_0: Dirección General de Proyectos con Financiamiento Externo y Cooperación Internacional
Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible
		2023-05-17T14:22:21-0300




